

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.

Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Η' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 87, ΜΑΪΟΣ 1991 Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΞΗΡΟΚΑΜΠΟΥ

Με πρωτοβουλία του κοινοτικού συμβουλίου γίνεται αυτό το μήνα εργασίες στο αρδευτικό αυλάκι Ξηροκάμπου. Ένα τμήμα 450 περίπου μέτρων, που ήταν τοιμενταύλακας αλλά είχε καταστραφεί, αντικαθίσταται από πλαστικούς σωλήνες φ400. Το τμήμα αυτό είναι από θέση «Τριάδη» έως «Σιούλα» και από θέση «Γέφυρα Κατσαλιά» μέχρι «Ντανίκου».

Η αγορά των πλαστικών σωλήνων έγινε αφού το κοινοτικό συμβούλιο εξασφάλισε χρηματοδότηση 2.000.000 δρχ. από τη Νομαρχία Ιωαννίνων και συγκεκριμένα από το 25ο του προγράμματος ΣΑΤΑ. Το 25ο του ΣΑΤΑ μπορεί να το διαθέτει προσωπικά ο κ. Νομάρχης, χωρίς την έγκριση του Νομαρχιακού Συμβουλίου.

Είναι πρώτη φορά που χρηματοδοτείται με τόσο μεγάλο ποσό το αρδευτικό Ξηροκάμπου. Γι' αυτό πρέπει να ευχαριστήσουμε τη Νομαρχία και προσωπικά τον προηγούμενο Νομάρχη κ. Χαραλαμπίδη. Και βέβαια αξίζουν έπαινοι στο κοινοτικό συμβούλιο για τη δραστηριοποίησή του στο συγκεκριμένο πρόβλημα.

Πιστεύουμε ότι το πρόβλημα του αρδευτικού αυλακιού θα λυθεί προσωρινά με τους πλαστικούς σωλήνες για μερικά χρόνια. Όμως και άλλα τμήματα, λιγότερο επικίνδυνα βέβαια, θα χρειαστούν αντικατάσταση. Γι' αυτό χρειάζεται πάντοτε εγρήγορση και από το κοιν. συμβούλιο και απ' όλους του φορείς της κοινότητας.

Λύση οριστική για την άρδευση των Μηλιωτών, πιστεύουμε ότι θα επιτευχθεί μόνον όταν η ανακατασκευή του ενταχθεί σε κάποιο από τα προγράμματα της ΕΟΚ. Δεν ισχυριζόμαστε ότι αυτό είναι μια εύκολη υπόθεση, είναι όμως κατορθωτή. Προς αυτή την κατεύθυνση πρέπει όλοι να δραστηριοποιηθούμε.

ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΚΩΝ/ΝΟ

Ο Εκπ/κός Σύλλογος Δεματίου «Η Πρόοδος» στις 21 Μαΐου, εορτή των Αγίων Κων/νου και Ελένης, αναβίωσε το ετήσιο πανηγύρι στον Άγιο Κων/νο.

Μετά τη Θεία Λειτουργία άρχισε το γλέντι περίπου στις 12 με το μουσικό συγκρότημα βορειοηπειρωτών του κ. Στέφανου Βασιλείαδη, και τελείωσε στις 4 το απόγευμα.

Παρότι ήταν εργάσιμη ημέρα, 60 - 70 χωριανοί μας παρευρέθηκαν. Το πανηγύρι αυτό είχε να γίνει εδώ και 10 χρόνια. Φέτος ξανάγινε κι έτσι γιανήλθε ένα παλιό έθιμο του χωριού μας. Κι αυτό με ενέργειες του προέδρου του Συλλόγου κ. Βασιλείου Κυρ. Κούλα και του προέδρου της κοινότητας κ. Κων/νου Β. Ξήτα.

Ευχαριστούμε όλους τους χωριανούς που συμμετείχαν στο γλέντι.

Ο Πρόεδρος του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου
«Η Πρόοδος»

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΥΡ. ΚΟΥΛΑΣ

Η ΣΗΡΑΓΓΑ ΚΑΤΑΡΑΣ

Ο αναπληρωτής υπουργός ΠΕΧΩΔΕ κ. Αχιλλέας Καραμανλής επισκέφτηκε στις 10 Μαΐου τα έργα κατασκευής της σήραγγας της Κατάρας. Ο κ. Υπουργός ανέφερε ότι το έργο θα δοθεί σε κυκλοφορία το 1994, αφού τότε θα έχουν ολοκληρωθεί και τα έργα προσπέλασης σ' αυτή.

Για να τελειώσει η διάνοιξη της σήραγγας χρειάζονται ακόμα 500 μέτρα, ενώ έχουν διανοιχτεί 3 χμ. Το έργο αυτό εντάσσεται μέσα στο πρόγραμμα κατασκευής της Εγνατίας οδού, δηλ. του αυτοκινητόδρομου Ηγουμενίτσας - Βόλου.

Εκτός από τη διάνοιξη της σήραγγας της Κατάρας, έχει γίνει και διάνοιξη της μικρής σήραγγας του Αηλιά, 325 μ. και θα διανοιχθεί και η σήραγγα Μαλακασίου μήκους 200 μ.

Συνολικά προβλέπεται να γίνουν επτά σήραγγες μήκους από 200 έως 400 μέτρα, κοιλαδογέφυρα παράκαμψης Αηλιά μήκους 1 χμ. και πέντε άλλες μεγάλες κοιλαδογέφυρες μήκους 1,5 χμ.

Λόγω της ποιότητας του εδάφους, εκτιμάται ότι η σήραγγα Κατάρας είναι η δυσκολότερη σε παγκόσμια κλίμακα.

Η διάνοιξη της σήραγγας καθυστέρησε επειδή η ανάδοχος Ιταλική εταιρεία LESCA - FARSURA, που ξεκίνησε το έργο, κυρήχτηκε έκπτωτη και το έργο επαναδημοπρατήθηκε το 1988. Η εταιρεία που ανέλαβε τη συνέχιση του έργου είναι η Κοινοπραξία Ελληνικών εταιρειών ΟΔΩΝ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΑΕ). ΙΡΙΣ Α.Ε.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου στη συνεδρίασή του στις 28 Απριλίου πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

1) Συνιστά Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτών, η οποία θα διοικείται από πενταμελές συμβούλιο, αποτελούμενο από έναν εκπρόσωπο της κοινότητας ως Πρόεδρο, τον Δ/ντή του Δημ. Σχολείου, έναν εκπρόσωπο των γονέων και δύο δημότες. Η θητεία του Δ.Σ. λήγει με τη λήξη της κοινοτικής περιόδου.

Με τον ίδιο τρόπο συνιστάται και Νομικό Πρόσωπο, με την επωνυμία Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Μηλιωτών.

Με την απόφαση αυτή δεν συμφωνεί ο κοιν. Σύμβουλος Χρήστος Παπατόλης, γιατί έπρεπε να συγκροτηθεί ένα Νομικό Πρόσωπο, το οποίο να έχει στην ευθύνη του και το Δημ. Σχολείο Μηλιωτών και το Γυμνάσιο, καθώς επίσης και τα καταργημένα Δημ. Σχολεία Βοτανσάων και Δεματίου.

2) Εγκρίνει τον απολογισμό του οικονομ. έτους 1988 με έσοδα 6.289.788 δρχ., έξοδα 5.143.487 δρχ. και αποθεματικό 1.146.301 δρχ.

3) Ορίζει τις βασικές εκτασεις σε ολόκληρη την περιφέρεια της Κοινότητας και βεβαιώνει ότι για το έτος 1991 θα εισαχθούν στις κοινοτικές βασικές 3.099 μικρά ζώα και 124 μεγάλα.

(Συνέχεια στη σελ. 5)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Αρετή Γ. Κατσέφτη και ο Θεόδωρος Νάκας απόκτησαν κορίτσι.
Να τους ζήσει!

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ

Η Ανθούλα Β. Παπαζώη και ο Αριστέδης Γιαννακός βφτίσαν στις 19 Μαΐου το κοριτσάκι τους. Ο ανάδοχος του χάρισε το όνομα Ευθυμία.
Να τους ζήσει!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 4 Μαΐου έγινε ανακομιδή των οστών και δετές μνημόσυνο στη μνήμη της Γλυκερίας ΕΛ. Ντάφη.
Αιώνια της η μνήμη!

Εισφορές για την ανέγερση Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

Γεώργιος Κ. Αγγέλης 5000	Ιωάννης Γρεβενήτι 5000
3η δωρεά	Δημ. Κ. Μπαζαλέκος 10.000
Κων/νος Χρ. Ξήτας 10.000	2η δωρεά
Δημήτριος Ι. Ξήτας 10.000	Δημ. Αθ. Παπαγιωργίου
Δ. Ευθ. Οικονόμου 10.000	2000 2η φορά
2η δωρεά	Μαρία Γ. Κιτσάκη 5000
Ευθύμ. Ηλ. Κίτσιος 15.000	2η δωρεά
2η δωρεά	Νικόλαος Γ. Κιτσάκης 5000
Γεώ. Ευθ. Οικονόμου 5000	Χρ. Χριστολάμπος 2000
2η δωρεά	2η δωρεά
	Αναστ. Κ. Νικολός 5000
	2η δωρεά
	Βασ. Π. Οικονόμου 10.000
	2η δωρεά
	Γιαν. Αρ. Οικονόμου 20.000

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΕΚΠ/ΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ «Η ΠΡΟΔΟΣ»

Το Διοικητικό (Συμβούλιο του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου «Η Πρόδος») συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: 1) Βασίλειος Κούλας, πρόεδρος, 2) Κων/νος Δ. Κούλας, αντιπρόεδρος, 3) Νικόλαος Κ. Αγγέλης, Γ. Γραμματέας, 4) Παύλος Κολιός, Ταμίας και 5) Ιωάννης Ευθ. Κολιός, μέλος.

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΚΟΛΙΟΥ

Αγαπημένη μας Μαρία, Θα ήθελα μαζί με την μητέρα σου, τον αδελφό σου, την οικογένειά σου, τους συγγενείς, τις φίλες σου και τους φίλους, να σου πω και γω το μεγάλο Αντίο. Ξέρω ότι αγάπούσε τα τραγούδια. Θα ήθελα να στο πω με ένα τραγούδι. Μέρα Μαγιού μας μίσεψες, μέρα Μαγιού σε κάνω...
Ναί Μαρία μου, μας έφυγες μέσα στον ολόδροσο Μάη, της νιότης σου. Αυτής της νιότης της πολυβασανισμένης. Κοίταζε γύρω, ολόκληρος κήπος από λουλούδια για σε να σε περιβάλει και το ομορφότερο λουλούδι εσύ. Κρίνος ολόλευκος εσύ, σαν την ψυχή σου. Λουλούδι ντελικάτο, ολόδροσο, που ο μαύρος καβαλάρης ζήλεψε και έκοψε και το κλάδεψε στο πέρασμά του, στερώντας σου έτσι τη ζωή. Αυτή τη ζωή που δεν στάθηκε ιδιαίτερα καλή μαζί σου. Πόνεσες πολύ, υπόφερες πολύ, έκλαψες πολύ...
Μακάρι τα δάκρυά σου να γίνουν δροσοσταλίδες στο δρόμο του μακρινού σου ταξιδιού και να δροσίζουν την ψυχή σου. Μακάρι ο πόνος σου βάλαμο και αιώνια γαλήνη...
Θα σε θυμόμαστε Μαρία, θα σε θυμόμαστε και δεν θα ξεχάσουμε την πάλη, τον αγώνα, αυτόν τον αληθινό αγώνα σου για τη ζωή. Πάλεψες λεβέντικα. Σε θαυμάζαμε και μας άφηνε άφωνους η δύναμη που κατέ-

Λεων. Ευθ. Παπαευθυμίου	5000 3η δωρεά
Ευάγ. Π. Οικονόμου	5000
2η δωρεά	
Γλυκ. Ευ. Οικονόμου	5000
Χρ. Γ. Λαγός	10000
3η δωρεά	
Βασ. Α. Παπαευθυμίου	25.000 2η φορά
Δημήτρ. Β. Οικονόμου	5000 2η φορά
Γεωργίτσα Αλ. Αγγέλη	5000
Αριστέδης Τσικουράς	5000
Σπυρίδων Κοσμάς	5000
2η δωρεά	
Βασίλειος Λάμπρης	5000
2η δωρεά	
Βασιλική Ευθ. Μπαζαλέκου	20.000
Χρήστος Μπέλος	5000
10η δωρεά	
Βασίλειος Γ. Αγγέλης	5000
Νικόλαος Κ. Κούλας	10000
2η δωρεά	
Ιωάννης Σπ. Σακκάς	5000
2η δωρεά	
Νικόλ. Δ. Μπαζαλέκος	5000
2η δωρεά	
Λεων. Δ. Τσικουράς	10.000
3η δωρεά	
Κων/νος Γ. Λάμπρης	5000
Ηλίας Γ. Μπαζαλέκος	5000
3η δωρεά	
Γεώργ. Κ. Μπότσαρης	5000
2η δωρεά	
Βασίλ. Κ. Οικονόμου	5000
Σκούλας Ιωάννης	10.000

Διόρθωση: Δωρήτρια που δημοσιεύτηκε στο προηγούμενο φύλλο της Εφημερίδας ως Ειρήνη Δ. Κασσάκη είναι Κατερίνα Δ. Κασσάκη — Αγαυή Κρήτη

βαλε τα αδύναμα κοριτσιόστικα χεράκια σου, για να κρατηθείς στη ζωή. Όμως κάποτε και οι δυνατοί λυγίζουν. Και μας έφυγες. Έφυγες και δεν κλαίμε μόνο εμείς. Κλαίει ο άνεμος, το κύμα, κλαίνει τα άστρα, η νυχτιά, κλαίει και η Παναγιά. Γιατί δεν μπορεί να μην κλαίει και η Παναγιά Μαρία.
Δεν μπορεί να μην ενώσει τα δάκρυά της με τα δάκρυα της δικής σου μάνας. Γιατί όπως και ο Γίος της, έτσι και συ, βαρύ πολύ βαρύ Σταυρό σήκωσες στους κοριτσιόστικους ώμους σου.
Κλαίει η Παναγιά Μαρία, και κλαίει με την κάθε μάνα που κάνει το αγαπημένο της βλαστάρι. Μάνα βλέπεις και αυτή και μόνο μάνα μπορεί να καταλάβει το φαρμακερό αγκάθι που καταξοσχίζει την καρδιά της μάνας.

Τελειώνοντας θέλω να κληρώ μια ευχή για όλες τις μάνες του κόσμου με πρώτη τη δική σου τη μάνα, γιατί όλοι ξέρουμε τι μεγάλη καρδιά έχει. Ας ευχηθούμε λοιπόν και ας θυμηθούμε τα λόγια του ποιητή:
«Η Μητέρα ποτέ δακρυσμένο του γιατρού να μην ιδεί το μάτι
Όταν έχει βαριά ξαπλωμένο το παιδί της σε πόνου κρεβάτι».

Η αγάπη μας θα σε συντροφεύει στο μακρινό σου ταξίδι για να μην φοβάσαι.
Καληνύχτα Μαρία Καληνύχτα
ΣΑΠΦΩ ΓΕΩΡΓΑΚΑΚΗ

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Ηλίας Δ. Κίτσιος
3. Κων/νος Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Βασίλ. Α. Παπαευθυμίου

υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού	δρχ. 1000
Εξωτερικού	δολ. 20
	Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:

ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΥΘΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΔΙΑΛΟΓΟΣ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ

Επιστολή στη σύνταξη της εφημερίδας

Αγαπητοί μου φίλοι,

Είμαι τακτικός αναγνώστης της Εφημερίδας σας από τα πρώτα της δημάτα και παρακολουθώ όλες τις προκηρύξεις της στα διαφόρα θέματα της περιοχής, διαύσια με προσοχή τις εργασίες της Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου σας (6.7.91) και σας συγχωρώ τόσο για τα πεπραγμένα κατά το έτος 1990 όσο και για τα προγραμματισμένα για το 1991.

Εκείνο όμως το οποίο μου προκαλέσε όχι καλή εντύπωση είναι η απόφαση που παρήλθε, για την μη αλλαγή του τίτλου της Εφημερίδας από ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ που φέρει σήμερα σε ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΔΕΜΑΤΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, μια επιθυμία όλων των ντόπιων και ξενιτεμένων κατοίκων του χωριού μας την οποία μετέφερε και ανέφερε στην προσφωνήσή του ο πρόεδρος της κοινοτικής κ. Κων/νinos Β. Ξήτας ο οποίος τους αντιπροσώπευε τη στιγμή εκείνη.

Η απόφαση για τη μη αλλαγή του τίτλου, όπως διάβασα παρήλθε έπειτα από έγγραφη ένσταση 25 παρόντων μελών, χωρίς να αιτιολογείται η άρνησή τους.

Δε θα σχολιάσω αν η αλλαγή του τίτλου της Εφημερίδας είναι θέμα έστω και λίγων μελών ή είναι αποκλειστικό θέμα της Συντακτικής Επιτροπής η οποία φροντίζει για την ύλη της και την όλη εμφάνισή της.

Γεννιέται τόσο σε μένα όσο και σε όλους τους ντόπιους και ξενιτεμένους κατοίκους του χωριού μας, που την σπνρίζουν οικονομικά, γεννιέται λέω το ερώτημα γιατί οι 25 ενστάμενοι δε θέλουν να μπει το όνομα του χωριού τους στο οποίο γεννήθηκαν, μεγάλωσαν, ζουν και είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του. Γιατί αρνούνται την καταγωγή τους; Μήπως επιθυμούν μεταδημότευση; Αυτό για σήμερα είναι «όνειρο βερνής νυκτός» όπως λέει ο σοφός Λαός μας.

Η προσθήκη του ονόματος της Κοινότητας πρέπει να μπει στον τίτλο της Εφημερίδας και είναι απερίθλητη αυτή η προσθήκη, γιατί ο συνοικισμός Μηλιωτάδων είναι συνοικισμός της Κοινότητας Δεματίου, ανήκει διοικητικά σ' αυτή και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Δεν πρέπει να ξεχνούμε ότι στην Κοινότητα αυτή γεννηθήκαμε, μεγαλώσαμε και ζούμε. Γιατί λοιπόν αυτοί οι λίγοι να αρνούνται τη ρίζα της καταγωγής των;

Την άρνηση αυτή δε θέλω να την χαρακτηρίσω, γιατί αν το κάνω θα πρέπει να μεταχειριστώ βαριές και ανεπιτήρητες λέξεις και φράσεις που δεν είναι του χαρακτήρος μου.

Όλοι οι συγχωριανοί που κατάγονται από το μικρό και ορεινό αυτό χωριό που λέγεται ΔΕΜΑΤΙ, αισθάνονται υπερήφανοι, γιατί αυτό γαλούχησε τον Πενταπόλεως ΧΡΥΣΑΝΘΟΝ και τον Ιωαννίνων ΔΗΜΗΤΡΙΟΝ και συνέχεια γαλουχεί ιερείς, γιατρούς, δικηγόρους, δασκάλους και ανώτερους διοικητικούς υπαλλήλους και γενικά ανθρώπους των γραμμάτων.

Η Συντακτική Επιτροπή της Εφημερίδας, στην αρμοδιότητα της οποίας ανήκει το θέμα, θα πρέπει να ικανοποιήσει την επιθυμία όλων των ντόπιων και ξενιτεμένων κατοίκων του χωριού μας και να προβεί το συντομότερο στην αλλαγή του τίτλου της Εφημερίδας από ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ σε ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΔΕΜΑΤΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ γιατί αυτή είναι η πραγματική καταγωγή.

Ευχαριστώ για την φιλοξενία

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡ. ΜΑΝΘΟΣ

Συνταξιούχος δάσκαλος

Απάντηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου

Κατ' αρχήν θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε τον κ. Μάνθο για τα καλά του λόγια σχετικά με την εφημερίδα και το Σύλλογό μας, αλλά και για την ευκαιρία που μας έδωσε, με την επιστολή του, να διευκρινίσουμε ορισμένα θέματα, σχετικά με τη γενική συνέλευση και τα επακόλουθά της. Η σύνταξη της εφημερίδας είχε αναφερθεί στο φύλλο του Γενάρη στην γενική συνέλευση και στην υποβληθείσα ένσταση από μέλη του συλλόγου. Φαίνεται όμως, ότι έπρεπε να υπάρξει περισσότερη πληροφόρηση.

Παίρνοντας λοιπόν, αυτή την ευκαιρία, θα θέλαμε, στη συνέχεια, να αναφερθούμε αναλυτικότερα για τα παρακάτω:

Η γενική συνέλευση δεν πήρε απόφαση για αλλαγή του τίτλου της εφημερίδας, όπως αναφέρεται στην επιστολή του κ. Μάνθου. Εμείς θέλουμε να πιστεύουμε ότι αυτή η εντύπωση προήλθε από κακή πληροφόρηση. Στο φύλλο του Γενάρη υπήρξε σαφής αναφορά γι' αυτό. Συζήτηση έγινε για την προσθήκη στην επωνυμία του Συλλόγου της λέξης Δεματίου. Οι ενιστάμενοι τονίζουν ότι υπάρχει καταστατικό κώλυμα, επειδή χρειάζεται καταστατική γενική συνέλευση και να αποφασίσουν για την τροποποίηση τα 3/4 των παρόντων μελών. Το διοικητικό συμβούλιο ήταν υποχρεωμένο να δεχτεί την ένσταση των μελών, έστω κι αν ο ενιστάμενος ήταν μό- νον ένας.

Η υποβολή ένστασης είναι δικαίωμα κάθε μέλους του συλλόγου. (Σε άλλη στήλη δημοσιεύουμε ολόκληρη την ένσταση).

Για να ξεφύγουμε όμως από το τυπικό και να μπούμε στην ουσία του θέματος τονίζουμε τα εξής: Ο τίτλος του Συλλόγου δεν αναφέρει τη λέξη «Δεματίου», γιατί θέλει να τονίσει μ' αυτό τη διαφορετική γεωγραφική θέση των Μηλιωτάδων από αυτή της υπόλοιπης Κοινότητας Δεματίου. Ο πολιτιστικός σύλλογος έχει λίγες δυνατότητες και οι δραστηριότητές του είναι περιορισμένες σ' αυτή τη γεωγραφική θέση.

Είναι πασίγνωστο ότι οι Μηλιωτάδες είναι συνοικισμός της Κοινότητας Δεματίου και μάλιστα η μισή Κοινότητα σε πληθυσμό, με την ιδιαιτερότητα να βρίσκεται σε διαφορετικό γεωγραφικό χώρο και με τα δικά του διοικητικά όρια. Εμείς πληροφορούμε τα δικά του διοικητικά όρια. Εκφράστηκαν γνώμες ότι ο Σύλλογος δεν γνωρίζει τα όρια. Εμείς πληροφορούμε ότι τα γνωρίζουμε και πολύ καλά μάλιστα.

Εκπληξη προκαλεί και το γεγονός ότι ο σημερινός πρόεδρος της κοινότητας, άμα τη παραλαβή της προεδρίας, μετέφερε επιθυμίες όλων των ντόπιων και ξενιτεμένων χωριανών για την αλλαγή του τίτλου. Εμείς τόσο χρόνια δεν είχαμε σοβαρή ενόχληση για το θέμα. Ακόμη ο προηγούμενος πρόεδρος δεν μας είχε μεταφέρει τέτοιες επιθυμίες. Μήπως αυτό είναι επιθυμία ορισμένων μόνο ατόμων, του κ. Προέδρου και του κ. επιστολογράφου μη εξαιρουμένων και επιχειρείται η γενίκευσή ενός ανύπαρκτου προβλήματος;

Στην επιστολή του ο κ. Μάνθος αναφέρει ότι αυτοί οι ενιστάμενοι χωριανοί «αρνούνται την καταγωγή τους». Αυτή είναι βαριά κουβέντα. Πρέπει να γνωρίζει ο κ. Μάνθος ότι όλοι μας γνωρίζουμε πολύ καλά την καταγωγή μας και την ιστορία του χωριού μας.

ΕΙΜΑΣΤΕ ΔΕΜΑΤΑΤΕΣ που κατοικούμε στους ΜΗ- (Συνέχεια στη σελ. 4)

ΔΙΑΛΟΓΟΣ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

ΔΙΩΤΑΔΕΣ. Δεν επιθυμούμε μεταδημότευση, αυτονομία ίσως (είναι και εποχικό το φαινόμενο!) Ξέρουμε ότι αυτό είναι «όνειρο θερινής νυκτός», αλλά τα όνειρα γίνονται και πραγματικότητα ορισμένες φορές. Όμως σ' οποιαδήποτε περίπτωση: αυτονομία, μεταδημότευση, συνένωση κοινοτήτων δεν θα πάψουμε ποτέ να είμαστε ΔΕΜΑΤΑΤΕΣ και είμαστε περήφανοι γι' αυτό.

Να θυμίσουμε εδώ για την πληρότητα της ιστορίας, που πολύ αναφέρεται στην επιστολή, ότι κάποιος άλλος σκέφτονται διαφορετικά για τους Μηλιωτάδες. Να θυμίσουμε την αίτηση, η οποία υπογράφηκε από κατοίκους του συνοικισμού Δεματίου το 1984 για προσάρτηση των Μηλιωτάδων σε άλλη κοινότητα; Ακόμη την αρνητική απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου Δεματίου για πιθανή συνένωση των κοινοτήτων της περιοχής, με έδρα τους Μηλιωτάδες; Ας αρκεστούμε στα δυο αυτά χτυπητά παραδείγματα...

Επανερχόμενοι στο θέμα που δημιουργήθηκε, διευκρινίζουμε ότι η αλλαγή του τίτλου του Συλλόγου, είναι θέμα καταστατικής, γενικής συνέλευσης, ενώ θέμα αλλαγής του τίτλου της εφημερίδας δεν υπάρχει. Η εφημερίδα εκδίδεται από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτάδων, έχει ως στόχο να καλύπτει θέματα, όχι μόνο από την Κοινότητα Δεματίου, αλλά και τις ευρύτερες περιοχές.

Το διοικητικό συμβούλιο με την απάντηση αυτή, θεωρεί ότι καλύπτει όλους τους ενισταμένους και τους παρακαλεί να μην απαντήσουν μεμονωμένα.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Η ένσταση των μελών

ΕΝΣΤΑΣΗ

Μελών του Πολιτιστικού
Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου

ΚΑΤΑ

της με αριθ. 2/1991 απόφασης της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου, που έγινε στις 6 Γενάρη 1991, σχετικά με την προσθήκη της λέξης «ΔΕΜΑΤΙΟΥ» στην επωνυμία του Συλλόγου.

Μηλιωτάδες 6.1.1991

ΠΡΟΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου

Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Ενταύθα

Έχουμε την τιμή να σας εκθέσουμε τα εξής:

Η με αριθ. 2/1991 δήθεν «απόφαση» της Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου μας, που έγινε στις 6 Γενάρη 1991, σχετικά με την προσθήκη της λέξης «ΔΕΜΑΤΙΟΥ» στην επωνυμία του Συλλόγου, ο οποίος Σύλλογος είναι και εκδότης της Εφημερίδας «Παλμός των Μηλιωτάδων», αντίκειται στις διατάξεις του καταστατικού του Συλλόγου, του Αστικού Κώδικα και των Νόμων «Περί Σωματείων», για τους πιο κάτω λόγους:

Κατ' αρχήν, η παραπάνω Συνέλευση, δεν ήταν Συνέλευση, υπεύθυνων ανθρώπων, αλλά παρωδία Συνέλευσης και χάβρα Ιουδαίων.

Η προσθήκη της λέξης «ΔΕΜΑΤΙΟΥ» στην επωνυμία του Εκδότη της Εφημερίδας, που αποτελεί και επωνυμία του καταστατικού του Συλλόγου και για να γίνει αυτό, χρειάζεται ξεχωριστή Συνέλευση, ειδικά γι' αυτό το σκοπό συγκαλούμενη, κατά την οποία πρέπει να παρευρίσκονται το μισό συν ένα, τουλάχιστο, των τακτικών και ταμειακώς εντάξει μελών και η απόφαση να συγκεντρώσει πλειοψηφία τα 3/4 των παρόντων (άρθρο 13ο του Καταστατικού). Κάτι τέτοιο, όμως, στην προκειμένη περίπτωση δεν συνέβη.

Σύμφωνα με το άρθρο 10 του Καταστατικού, στις προσκλήσεις, με τις οποίες καλούνται τα μέλη, στη Γενική Συνέλευση, αναγράφονται υποχρεωτικά τα θέματα συζήτησης (ημερήσιας διάταξης). Συζήτηση για θέματα που δεν αναγράφονται στις προσκλήσεις είναι άκυρη, εκτός αν αποφασίσει η Γενική Συνέλευση παμψηφεί.

Στις προσκλήσεις, όμως, για τη Γ.Σ. της 6.1.1991, δεν αναγράφονταν θέμα συζήτησης η αλλαγή ή τροποποίηση της Επωνυμίας (τίτλου) του Συλλόγου ή της Εφημερίδας, ούτε αποφασίστηκε να συζητηθεί κάτι τέτοιο σύμφωνα από το σώμα της Συνέλευσης. Θέματα για συζήτηση στη Γενική Συνέλευση, προτείνονται μόνο από τακτικά και ταμειακώς εντάξει μέλη και όχι από τα άτομα που προσκλήθηκαν τιμητικά στη Συνέλευση και είναι φιλοξενούμενα, όπως έγινε στη συγκεκριμένη περίπτωση (αρχικά η πρόταση για προσθήκη της λέξης «ΔΕΜΑΤΙΟΥ» στην Επωνυμία του Συλλόγου ή της Εφημερίδας έγινε από τους επισήμους).

Η παρούσα Γενική Συνέλευση, προς το τέλος των εργασιών της, που υποτίθεται ότι πάρθηκε η σχετική «απόφαση» και την οποία εμείς, έτσι κι' αλλιώς, δεν αποδεχόμαστε, δεν είχε απαρτία, επειδή είχαν παμείνει στην αίθουσα της Συνέλευσης περίπου δέκα (10) μέλη φωνασκούντα, όρθια και έτοιμα να φύγουν και, επί πλέον, δεν έγινε καμία ψηφοφορία με ανάταση του χεριού ή με ονομαστική κλήση για το θέμα αυτό (άρθρο 11 του Καταστατικού). Επομένως, κατά τη γνώμη μας, δεν πάρθηκε καμία απόφαση για το επίμαχο θέμα ή, κι' αν πάρθηκε, είναι άκυρη.

Για τους παραπάνω βάσιμους και ουσιαστικούς λόγους

Ενιστάμεθα

κατά της με αριθ. 2/1991 δήθεν «Απόφασης» της Γενικής Συνέλευσης της 6ης 1. 1991, που αφορά την προσθήκη της λέξης «ΔΕΜΑΤΙΟΥ» στην Επωνυμία του Εκδότη της Εφημερίδας, και αιτούμεθα να εξαφανιστεί η δήθεν αυτή «απόφαση», η ανύπαρκτη για μας, και να θεωρηθεί ως ουδέποτε ληφθείσα. Σε περίπτωση που το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου επιμείνει στην αλλαγή της Επωνυμίας (τίτλου) του Συλλόγου ή της Εφημερίδας, ή το ζητήσει με έγγραφη αίτηση το 1/3 των τακτικών και ταμειακώς εντάξει μελών του Συλλόγου (άρθρο 9 του Καταστατικού), να συγκαλέσει εν ευθέτω χρόνω, έκτακτη Καταστατική Γενική Συνέλευση, ειδικά για το σκοπό αυτό, η οποία και θα αποφασίσει νόμιμα για το συγκεκριμένο θέμα.

Επειδή το αίτημά μας είναι νόμιμο, δίκαιο και λογικό, παρακαλούμε να γίνει δεκτή η ένσταση αυτή.

Τα Ενιστάμενα Μέλη

Ακολουθούν 22 υπογραφές

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΧΩΜΑΤΕΡΗ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο και οι κάτοικοι των Κοινοτήτων Μάζιας, Μεγ. Γότιστας, Μικρ. Γότιστας, Κράψης, Βασιλικής, Κρυόδρουσης και Δροσοχωρίου διαμαρτύρονται για οποιαδήποτε απόφαση της πολιτείας ήθελε ληφθεί για τη δημιουργία χωματεράς στην περιοχή Δρίσκου διότι, πρώτον θα προκληθεί άμεση θλάση της υγείας των κατοίκων των ως άνω κοινοτήτων από τη μόλυνση του περιβάλλοντος και των υδροφόρων στρωμάτων και γενικά από την οικολογική καταστροφή και δεύτερον ο χώρος αυτός και η γύρω περιοχή θα έπρεπε να τύχει καλύτερης μεταχείρισης από την πολιτεία για την αξιοποίηση αυτής.

ΟΙ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

ΣΗΜ. ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Για τον ίδιο λόγο δημοσιεύτηκε στις τοπικές εφημερίδες των Ιωαννίνων, επιστολή διαμαρτυρίας του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Μάζιας Ιωαννίνων.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

4) Δεχεται την ένταξη στο πρόγραμμα βελτίωσης βουκοταπών της ΕΟΚ, με συμμετοχή τούτο από την κοινότητα, των παρακάτω έργων: α) διάνοιξη οδού προς Φουρτζιάσκα προ υ πολυλογισμού 1.000.000 δρχ., β) διάνοιξη οδού προς Ισιούκα, προ υ πολυλογισμού 1.000.000 δρχ. και γ) διάνοιξη οδού προς Αραχό προ υ πολυλογισμού 1.000.000 δρχ.

5) Εγκρίνει την τεχνική μελέτη, που συντάχθηκε από την ΤΥΔΚ Ιωαννίνων, για την κατασκευή του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης των συνισμών Βοτανσαίων και Αγίου Γεωργίου, προ υ πολυλογισμού 6.000.000 δρχ.

Ο αντιπροεσρος της Κοινότητας δεν συμφωνεί με τη μελέτη επειδή, σ' αυτή δεν συμπεριλαμβάνεται και η κατασκευή εσωτερικού δικτύου ύδρευσης προς Πλάκα και Ρικοζίνα. Για τον ίδιο λόγο δεν συμφωνεί ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης.

Επιπλέον ο κοιν. σύμβουλος Χρήστος Παπατόλης δεν συμφωνεί με τη μελέτη της ΤΥΔΚ, επειδή καταργεί το υπάρχον σήμερα εσωτερικό δίκτυο, του οποίου ένα τμήμα έχει επιχωματωθεί. Προτείνει να επιχωματωθεί το υπόλοιπο τμήμα 500 μ., να τοποθετηθούν δυο μειωτήρες και δυο μικρά φρεσάκια για τη μείωση της πίεσης του νερού και μετά να επεκταθεί το δίκτυο προς Γεωργόπουλο — Κολούρι. Για το επιφανειακό δίκτυο από Βοτανσαίους — Καστρί, χρειάζεται αλλαγή των συνδέσεων, τοποθέτηση ενός μειωτήρα ή φρεσάκιου για τη μείωση της πίεσης, επιχωμάτωση του δικτύου και επέκτασή μέχρι Σελιό — Σελώματα. Για το επιφανειακό δίκτυο από Βοτανσαίους — Τσιάλες πάλι χρειάζεται αλλαγή των συνδέσεων και επιχωμάτωση.

Ο πρόεδρος της Κοινότητας δευτερολογώντας αναφέρει ότι απορεί πώς η Νομαρχία ενέκρινε την κατασκευή των έργων ύδρευσης προς Βοτανσαίους, Άγιο Γεώργιο, Τσιάλες, χωρίς μελέτη και με την κρίση του τότε προέδρου και διαπάνησε η Κοινότητα 5.000.000 δρχ., για να τοποθετηθεί άστυχα, τα οποία έχουν κριθεί ακατάλληλα για ύδρευση. Τέλος παρακαλεί τους αρμόδιους της Νομαρχίας Ιωαννίνων να διενεργήσουν ελέγχους για την άσκοπη δαπάνη των 5.000.000 δρχ. και να καταλογισθούν ευθύνες στους υπευθύνους.

6) Εγκρίνει την εγκατάσταση γραμμής και τοποθέτηση τριών φωτιστικών σωμάτων (στη θέση Κούλια Μηλιωτάδων στο δρόμο προς τις κατοικίες Γεωργίου Οικονόμου, Δημητρίου Οικονόμου και Αναστασίου Νικολού και δυο σωμάτων στη θέση Κρανιά, στο δρόμο προς τις κατοικίες Δημητρίου Ζιάβρα και Ξενοφώντα Τσιούρη.

7) Διαγράφει από τον βεβαιωτικό κατάλογο φόρο 2.000 δρχ. σε βάρος του Δημητρίου Ψ. Ξήτα, επειδή δεν υπάρχει σήμερα κατάληψη κοινοτικής έκτασης, για την οποία φορολογήθηκε, αλλά στη θέση αυτή έγινε διάνοιξη κοινοτικού δρόμου.

Το κοινοτικό Συμβούλιο συνεδρίασε και στις 12 Μαρτίου και πήρε την εξής απόφαση:

Αποδέχεται χρηματοδότηση 2.000.000 δρχ. από το Νομαρχιακό Ταμείο για την αγορά πλαστικών σωλήνων Φ400, οι οποίοι θα τοποθετηθούν στο αρδευτικό αυλάκι Ξηροκάμπου στις θέσεις «Τριάδη — Σιούλα» και «Γέφυρα Κασαλιά — Ντανίκου».

Αναθέτει την προμήθεια των σωλήνων στην εταιρεία Χ. Μπαδήμας και Υιός ΟΕ, μήκος 480 μ. και τριών καμπυλών.

Ο κοιν. σύμβουλος Χρήστος Παπατόλης συμφωνεί με την αποδοχή της χρηματοδότησης, αλλά δεν συμφωνεί με την ανάθεση της προμήθειας των σωλήνων, επειδή αυτή έγινε πριν από 35 ημέρες, χωρίς απόφαση από το κοινοτικό Συμβούλιο. Επίσης η προμήθεια έγινε προς 3762 δρχ. το μ., ενώ οι ίδιες σωλήνες προσφέρονται από την εταιρεία των Αφών Αυδή προς 2.687 το μ., με αποτέλεσμα να χάσει η κοινότητα από την αγορά αυτή περίπου 500.000 δρχ.

Ο πρόεδρος της Κοινότητας δευτερολογώντας αναφέρει ότι η μελέτη της ΤΥΔΚ αναφέρει τιμή 3650 δρχ.

το μ. και ο τιμοκατάλογος των προσφορών των εμπόρων, που υπάρχει στη Νομαρχία δεν αναγράφει χαμηλότερη τιμή. Η προσφορά των Αφών Αυδή με ημερομηνία 21.1.91 έπρεπε να δοθεί στην κοινότητα από τον κοιν. σύμβουλο Χρ. Παπατόλη. Εμάς, η εταιρεία αυτή, δεν μας έδωσε τέτοια προσφορά.

Στη συνεδρίασή του στις 19 Μαΐου το Κοινοτικό συμβούλιο αποφάσισε τα εξής:

1) Εγκρίνει να γίνει η λογοδοσία του προέδρου της Κοινότητας για το οικ. έτος 1990, στις 26 Μαΐου, ημέρα Κυριακή στο Δημ. Σχολείο Μηλιωτάδων. Δεν εγκρίνει τη δαπάνη που έγινε για την αγορά των ελαστικών σωλήνων ύδρευσης, των οικισμών Αγίου Γεωργίου και Βοτανσαίων.

2) Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης συμφωνεί με τη δαπάνη που έγινε για την προμήθεια και τοποθέτηση των ελαστικών σωλήνων. Επαναλαμβάνει, όπως σε προηγούμενες αποφάσεις αναφερόμαστε, πως πρέπει να συνεχιστεί το έργο της ύδρευσης και να μην μείνουν από νερό οι κάτοικοι.

Ο κοιν. σύμβουλος Ηλίας Δ. Κίτσιος εγκρίνει τα πεπραγμένα της κοινοτικής αρχής για το 1990 και τονίζει ότι οι ελαστικοί σωλήνες με βάση τη μελέτη της ΤΥΔΚ θα τοποθετηθούν και πάλι σε ορισμένες παροχές.

Ο πρόεδρος της κοινότητας ανέφερε ότι το έργο ύδρευσης έγινε χωρίς μελέτη από το προηγούμενο κοιν. συμβούλιο, ενώ ο κοιν. σύμβουλος, Χ. Παπατόλης ανέφερε ότι και το σημερινό συμβ. χωρίς μελέτη, εκτέλεσε έργο δαπάνης 600.000 χωρίς τονίζοντας σε δύο έργα. Ο πρόεδρος ανέφερε πως η προμήθεια των πλαστικών σωλήνων για το αυλάκι Ξηροκάμπου και η τοποθέτησή τους έγινε όπως προέβλεπε η μελέτη για δυο έργα σε δυο διαφορετικές θέσεις.

2) Ορίζει τη διάρκεια της αρδευτικής περιόδου σε τρεις μήνες, από 20 Ιουνίου έως 20 Σεπτεμβρίου. Ορίζει υδρονόμια για το αρδευτικό Ξηροκάμπου τον Χρήστο Κ. Τσιόλη με 52.666 δρχ. το μήνα και για τις πηγές Ρουγιάννη, Βοτανσαίοι, Αγία Μαρίνα, Τσιούκα, Τσιάλη και Λέπιανη, τον αγροφύλακα Κων/νο Δ. Κούλα με 17.000 δρχ. το μήνα.

3) Αναθέτει την κατασκευή του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης από Δεμάτι μέχρι Πλάκα, προ υ πολυλογισμού 300.000 δρχ. στον Νικόλαο Κατσιώρα από την Πέτρα.

Αναθέτει στον ίδιο την κατασκευή του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης από Πλάκα μέχρι Ρικοζίνα και από Δεμάτι μέχρι Αγία Βαρβάρα, προ υ πολυλογισμού από 300.000 δρχ. αντίστοιχα.

Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης συμφωνεί με την αναγκαιότητα του έργου, αλλά τονίζει ότι έπρεπε να προηγηθεί η τακτοποίηση του έργου ύδρευσης Βοτανσαίων και Αγίου Γεωργίου. Επισημαίνει την ανακαλούσα του προέδρου, αφού τον κατηγορεί ότι έκανε έργα χωρίς μελέτες, ενώ ο ίδιος αναθέτει εκτέλεση έργων χωρίς μελέτη.

4) Αποκατακαταγράφει τα υπ' αριθ. 58, 86 και 129 κοινοχρήστα τεμάχια στον οικισμό Μηλιωτάδων και τα χαρακτηρίζει ως οικοπέδα.

Οι κοιν. σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Ηλίας Κίτσιος δεν συμφωνούν με τον απεχαρακτηρισμό του υπ' αρ. 58 τεμαχίου γιατί αυτό είναι παραχωρημένο στον Γεώργιο Χ. Μπαζαλέκο και του υπ' αριθ. 86 τεμαχίου, επειδή σ' αυτό υπάρχουν τα δίκτυα ύδρευσης των Μηλιωτάδων και η δεξαμενή.

ΔΩΡΕΑ ΔΕΡΜΑΤΩΝ

Δωρεάν προσέφεραν δέρματα στο Σύλλογο ο Ευθύμιος Χ. Μπαζαλέκος 3 και ο Κων/νος Αρ. Οικονόμου 2

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ — ΛΑΣΙΚΩΝ — ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ — SERVICE

Κ. ΝΙΚΟΛΟΣ και ΣΙΑ Ο.Ε.

Κοραή 13 — τηλ. 27175 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΩΡΑ ΚΑΙ ΣΤΟ ΝΕΟ ΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

Φιλ. Εταιρείας 15 τηλ. 36451

Απάντηση του ΟΤΕ

ΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Δημοσιεύουμε απάντηση του ΟΤΕ, σχετικά με την τηλεφωνοδότηση των Μηλιωτών:

«Σε απάντηση στην επιστολή σας με αριθμό πρωτ.: 20/15/4)91 σχετικά με το παραπάνω θέμα σας πληροφορούμε τα ακόλουθα:

Δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα ο ισχυρισμός σας περί υποσχέσεως, από μέρους της υπηρεσίας μας, ότι δηλαδή θα τοποθετηθούν νέα τηλέφωνα στο χωριό σας μέχρι το 1991.

Στην απάντησή μας στον πρόεδρο του πολιτιστικού συλλόγου Μηλιωτών στις 5.6.89 αναφέραμε «επί λέξει, ότι, πρόκειται αρμόδιος υπάλληλος να επισκεφθεί την περιοχή σας για τη συγκέντρωση των στοιχείων εκείνων που απαιτούνται, ούτως ώστε η κατανομή των τηλεφώνων να είναι και ακριβέστερη και δικαιότερη».

Όπως είναι γνωστό ο ΟΤΕ καταρτίζει τα αναπτυξιακά του προγράμματα σύμφωνα με τις οικονομοτεχνικές δυνατότητες του και τη σύμμετρη κάλυψη των τηλεπικοινωνιακών αναγκών ολοκληρώρου της υπαίθρου χώρας.

Σε πρώτη φάση τηλεφωνοδοτούνται οι οικισμοί που σήμερα δεν έχουν κανένα αυτόματο ιδιωτικό τηλέφωνο και οι σχετικές τους ανάγκες εξυπηρετούνται ανεπαρκώς από τις κοινόχρηστες συνδέσεις (Τηλεπριακτορεία ή τηλεφωνεία).

Στη δεύτερη φάση προγραμματίζεται η επέκταση της τηλεφωνοδότησης οικισμών στους οποίους έχουν ήδη χορηγηθεί και λειτουργούν αυτόματα «ιδιωτικά τηλέφωνα».

Όπως και σεις γνωρίζετε η κοινότητά σας τηλεφωνοδοτείται από το ΑΚ Γρεβενιτίου μέσω 12πλου φερσύχνου το οποίο είναι πλήρως καλυμμένο.

Σύμφωνα λοιπόν με τα παραπάνω η κοινότητα Μηλιωτών έχει περιληφθεί στο αναπτυξιακό πρόγραμμα του ΟΤΕ, έτους 1993, όπου προβλέπεται εκτός **απρόοπτου**, η εγκατάσταση συγκεντρωτή γραμμών (96) παροχών οπότε και θα ικανοποιηθεί το σύνολο σχεδόν των αιτήσεων για τηλέφωνο των κατοίκων της κοινότητάς σας.

Με τιμή

Ε. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΣ

ΠΡΟΪΣΤ. ΤΗΛ. ΠΕΡ. ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟΝ ΟΤΕ

Ο ΟΤΕ αναφέρεται στην επιστολή του σε απάντηση προς το Σύλλογο στις 5.6.89, ενώ αποσιωπά απάντηση του, για το ίδιο θέμα, που δημοσιεύτηκε στις 30.3.90 στην εφημερίδα ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ, στο φύλλο υπ' αριθ. 17407.

Δημοσιεύουμε την απάντηση όπως έχει:

«Πραγματικά υπήρξε αδυναμία εξασφάλισης φερσύχνου συγκεντρωτή γραμμών γι' αυτή τη χρονική περίοδο απ' τον οργανισμό μας. Καταβάλλονται όμως από μέρος μας συνεχείς προσπάθειες για την ένταξή του στο κατασκευαστικό πρόγραμμα του 1991. Επίσης στο ίδιο πρόγραμμα προβλέπεται επέκταση του αστικού κέντρου Γρεβενιτίου με άλλες 100 ακόμα νέες παροχές.

Ετσι για λόγους καλύτερης εκμετάλλευσης ο ΟΤΕ αποφάσισε να αποδεσμεύσει τις 24 τηλεφωνικές παροχές, που είχε δεσμεύσει, για τον οικισμό Μηλιωτών και να τις διαθέσει σε άλλους οικισμούς, όπου υπάρχει δίκτυο, αφού η δεσμευσή τους είναι χωρίς αντικείμενο. Με την νέα επέκταση, όπως είπαμε, και την εξασφάλιση του συγκεντρωτή γραμμών η νέα τηλεφωνοδότηση του οικισμού θα γίνει με το πρόγραμμα του 91.»

Τίνος λοιπόν οι ισχυρισμοί περί υποσχέσεων, ότι δηλ. θα τοποθετηθούν νέα τηλέφωνα στο χωριό το 1991,

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΔΕΜΑΤΙ

(Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)

Επίσης, ονομαστή είναι και η δολοφονία του Σπαχή στο χωριό Πρωτόπαιπα, από τον Προύχοντά π Ζιούλη που δεν συγκατατέθηκε να του παραχωρήσει τη νύφη του και ο οποίος, μετά τη δολοφονία, έφυγε στο Δέλβινο όπου εξιλαμίστηκε.

Οι Σπαχήδες ήσαν αξιωματικοί του Τουρκικού στρατού. Για τις υπηρεσίες τους στο Οθωμανικό κράτος τους παρεχωρείτο, σαν δώρο, από ένα χωριό, το οποίο είχαν κτήμα τους εφ' όρου ζωής. Το δικαίωμα αυτό μεταβιβαζόταν και στα παιδιά τους ακόμη και όταν το κράτος απελευθερωνόταν και ενεγράφεοντο υπήκοοι Έλληνες. Το Δεμάτι ήταν κτήμα κάποιου Σπαχή. Το όνομά του δεν γνωρίζω. Πλήρωνε στον μὲν Σπαχήν το **Ίμρορο**, δηλαδή το 30% από τη σοδιά του και το **Δέκατο**, δηλαδή 10% στο Τουρκικό κράτος (Δημόσιο). Το τραγικό ήταν ότι έπρεπε οι κάτοικοι να ζητήσουν την άδεια από τον τοπλικό Σπαχή, πότε να μαζέψουν τα καρύδια από την καρυδιά, τα σταφύλια από το αμπέλι και το καλαμπόκι ή σιτάρι από το χωράφι.

Εκτός από τους φόρους οι κάτοικοι πλήρωναν και για τα γιδοπρόβατά τους 5—6 γρόσια κατά κεφαλή. Κατά το έτος 1900 στο χωριό υπήρχαν 6000 γιδοπρόβατα και περί τα 90 βόδια, τα οποία βοσκούσε «βοδοβοσκός», άνθρωπος διορισμένος και με αμοιβή καθορισμένη από τους άρχοντες του χωριού.

Από την φορολογία του **Ίμρορου** απαλλάχθηκαν οι κάτοικοι από την εξαγορά του χωριού που έκανε ο **ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΠΠΑΣ** κατά το έτος 1884 αντί 1600 Οθωμανικών λιρών και στον οποίον οι κάτοικοι προσέφερον το **Ίμρορον** με καλύτερους όρους και με λιγότερες πιέσεις. Πολλοί από τους κατοίκους πλήρωσαν την αναλογία της εξαγοράς και πήραν τους τίτλους κυριότητας των κτημάτων των.

Στις 19 Οκτωβρίου του 1879 οι κάτοικοι του χωριού συγκεντρώθηκαν και συζήτησαν με ποιο τρόπο θα μπορούσαν να εξαγοράσουν το χωριό τους από την Τουρκική κυριότητα, αφού δεν είχαν το απαιτούμενο για την εξαγορά ποσό. Κατά την συγκέντρωση αυτή αποφάσισαν και διώρισαν πληρεξούσιόν τους τον συγχωριανόν Ευθύμιον Ιωάννου Παππίαν και έκαναν το συμφωνητικό το οποίον ερμηνεύεται στα Αρχεία της Γερμ. Μητροπόλεως Ιωαννίνων. (Σ.Σ. Το συμφωνητικό δημοσιεύτηκε παλαιότερα στην εφημερίδα μας).

(Συνέχεια στο επόμενο φύλλο)
(Από το βιβλίο του Γ. Μάνθου ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ Ιστορία — Λαογραφία, Α' μέρος)

ΕΚΚΛΟΓΙΚΑ

Ο χωριανός μας Βασίλειος Γ. Ξήτας εξελέγη στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Αποστράτων Χωροφυλάκων — Ελληνικής Αστυνομίας Νομού Ιωαννίνων και κατέλαβε τη θέση του Γεν. Γραμματέα.

Δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα; Ας το κρίνουν οι αναγνώστες μας.

Γεγονός πάντως είναι ότι η τηλεφωνοδότηση των Μηλιωτών θα αργήσει πολύ να γίνει. Το 1993 λέει τώρα ο ΟΤΕ, εκτός απροόπτου όμως. Ποιος όμως μας διασφαλίζει από τα «απρόοπτα»;

Για μια φορά ακόμα επευθύνουμε έκκληση στον ΟΤΕ να προχωρήσει στην, όσο το δυνατόν συντομότερα, τηλεφωνοδότηση του χωριού μας.